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Antoni Cwojdziński urodził się 9.X.1 896r. w Brzeżanach pod Tarnopolem, zmarł 8.Vll.1972r. 

w Londynie - dramatopisarz, tłumacz , scenarzysta filmowy, reżyser. 

Z wykształcenia Antoni Cwojdziński był fizykiem i po I Wojnie Światowej został asystentem na 
Uniwersytecie Warszawskim . Pod wpływem Juliusza Osterwy wstąpił do Instytutu Reduty, gdzie 
występował pod pseudonimem A. Woydan . Ukończył także Wydział Reżyserii PIST w Warszawie. 

Jako autor zadebiutował sztuką „ Teoria Einsteina" w 1934 roku , która w reżyserii J.Osterwy 
miała w Reducie ogromne powodzenie. W latach 1934-36 odbyło się 525 przedstawień . Był współtwórcą, 
tzw. komedii scjentystycznej. Uważał , że wobec ogromnego znaczenia nauki w życiu współczesnego 
człowieka powinna stać się ona tematem w sztuce. Popularyzował tezy naukowe w sposób nie 
zbanalizowany, konfrontował je z powszechnymi poglądami , wynikającymi często z błędnej interpretacji 
nauki. 

Inne jego „komedie naukowe" to m.in. „ Freuda teoria snów" (wyst.1937), „ Temperamenty" 
(wyst.1938) , „ Obrona genów" (wyst.1964), „ Hipnoza" (wyst.1964), „Sprzężenie zwrotne"(wyst.1966) . 

Od 1939 roku przebywał na emigracji w USA i Anglii. Podczas wojny zorganizował w Nowym 
Jorku Polski Teatr Artystów. Od 1962 roku mieszkał w Londynie i utrzymywał stały kontakt z krajem, 
gdzie jego sztuki wystawiane były często i z dużym powodzeniem . 

„ Hipnoza" to komedia naukowa poświęcona psychosomatyce z elementami komedii lirycznej o 
nostalgii . 

Polska p~aprem iera „ Hipnozy" odbyła się w Teatrze Współczesnym w Warszawie w 1964 roku . 





Wszyscy reżyserzy (ze mną włącznie) przystępując do pracy nad 
jakąś przedwojenną sztuką (oczywiście pomijając klasykę) starają się 

ją, tam gdzie można, nieco „ udzisiejsić ". 
W „Hipnozie " mimo, że napisanej po wojnie, a będącej typową sztuką 
przedwojenną nie tknęliśmy niczego. Uważamy, że tak będzie lepiej. 
Nie wyjaśniamy też kto to był Jaracz czy Osterwa. 
A poza tym nic się znowu tak bardzo nie zmieniło. To znaczy zmieniło 
się wszystko . Poza „Hipnozą ". 

Edward Dziewoński 


